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بازار  سکه و طلا
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

929500

929500

480000

268000

173000

95340

تغییرقیمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشكه نفت اوپك

هر بشكه نفت برنت

1159.60

15.34

44.13

45.46

تغییرقيمت )دلار(

تغييرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.1388

1.5695

3.6732

بازار  ارز
مبادلاتینوع ارز تغییرتغییربازار آزاد

دلار آمریکا

یورو

پوند انگلیس

درهم امارات

3354

3820

5265

916

2985

3400

4685

813 -

سهیلا روزبان- شهروند|  درحالی‌که که 
چندی پیش بانک جهانی در گزارشی راه افتادن سیل 
سرمایه‌های خارجی به ایران پس از لغو تحریم‌ها را 
منتفی دانست و پیش‌بینی کرد ایران در‌ سال آینده و 
با فرض لغو تحریم‌ها با جذب ‌۳.۲میلیارد دلار، حجم 
سرمایه‌گذاری خارجی جذب شده خود را به دو برابر 
می‌رساند، اما بسیاری از فعالان اقتصادی نظری خلاف 
آن دارند و معتقدند با توجه به پتانسیل‌ها و ظرفیت‌های 
موجود در ایران ظرفیت سرمایه‌گذاری در این کشور 
بسیار بیشتر از این مقدار است. پتانسیل‌هایی که به 
دلیل تحریم‌های اقتصادی در سال‌های گذشته قابل 
بهره‌برداری نبوده است. »سیدحسین سلیمی« یکی 
از فعالان بخش خصوصی است که حرف‌های زیادی 
در زمینه وضع سرمایه‌گذاری خارجی پس از تحریم‌ها 
دارد. او که ریاست انجمن سرمایه‌گذاری اتاق بازرگانی 
را برعهده دارد این روزها رفت و آمدش به باب همایون 
)ساختمان سازمان سرمایه‌گذاری خارجی ایران( 
بیش از هر زمان دیگری است. قرار است در کمیته‌ای 
که در اتاق بازرگانی تهران تشکیل شده موانع موجود 
در سرمایه‌گذاری خارجی شناسایی و به سازمان اعلام 

شود. متن کامل گفت‌وگو با او را می‌خوانید: 
درحالی‌که که فعالان اقتصادی از رونق 
سرمایه‌گذاری خارجی بعد از لغو تحریم‌ها سخن 
می‌گویند، کارشناسان بانک جهانی معتقدند با 
اجرایی شدن برنامه جامع اقدام مشترک و لغو 
تحریم‌ها سیل سرمایه‌های خارجی به ایران راه 
نخواهد افتاد. آیا برآوردهای صورت گرفته در 
رابطه با حجم سرمایه‌گذاری در ایران و افزایش 
دو برابری آن در ‌سال 2016 بررسی دقیق و 

درستی است؟
رقم دو برابر شدن رقم سرمایه‌گذاری خارجی را 
به هیچ‌وجه قبول ندارم. چرا که به نظر من مقایسه 
شرایط پیش از تحریم و پساتحریم قیاس اشتباهی 
است. چراکه در زمان تحریم‌های اقتصادی صرف‌نظر 
از پتانسیل‌های موجود در کشور امکان سرمایه‌گذاری 
خارجی در کشور وجود نداشت. نباید فراموش 
کرد که عدم سرمایه‌گذاری خارجی در سال‌های 
گذشته ناشی از نبود زیرساخت‌های لازم نبوده است 
بلکه فراهم آوردن و بازگشت رونق به آن، زمان بر 
تلقی می‌شود. به‌عنوان مثال رقم سرمایه‌گذاری 
مستقیم در کشور ترکیه که از پتانسیل‌های کمتری 
نسبت به ایران برخوردار است، در‌ سال 2014 
 حدود ‌12.5میلیارد دلار بوده است با توجه به امر

 دست یافتن به چنین رقم‌هایی در کشور ما چندان دور 
از انتظار نیست.

یعنی به نظر شما میزان سرمایه‌گذاری خارجی 
در شرایط پس از تحریم بیش از ‌3.2میلیارد دلار 

خواهد بود؟
مشکل اصلی در جذب 
سرمایه‌گذاری خارجی تحریم 
بوده که قرار است در آینده 
نزدیک لغو شود. هرچند که 
نمی‌توان به صورت دقیق اعلام 
کرد که میزان سرمایه‌گذاری 
رشد  چند‌درصد  خارجی 
 خواهد کرد، اما رونق در 
رفت و آمد هیأت‌های تجاری از 
جذابیت بازار ایران برای کشورهای 
اروپایی و آسیایی حکایت می‌کند. 

البته با عملکرد درست و صحیح می‌توان زمینه استفاده 
حداکثری از فرصت پیش‌آمده را فراهم کرد.

بعد از لغو تحریم‌ها چه میزان درخواست‌های 
سرمایه‌گذاری خارجی در کشور رشد یافته 

است؟
طی یک ماه اخیر 12 درخواست سرمایه‌گذاری 
خارجی به سازمان سرمایه‌گذاری خارجی و اتاق 
بازرگانی ایران ارایه شده است که این میزان درخواست 
در یک بازه محدود یک ماهه طی سال‌های گذشته 
بی‌سابقه بوده است. درواقع به‌طور میانگین هر 2.5 روز 
یک درخواست از سوی خارجی‌ها به دست ما رسیده 

است که به‌طور قطع در ماه‌های آینده این روند افزایش 
خواهد یافت. این درخواست‌ها هم‌اکنون درحال 

بررسی است.
شده  مطرح  سرمایه‌گذاری  درخواست‌های 

عمدتا از سوی چه کشورهایی بوده است؟
درخواست‌های مطرح شده 
عمدتا از سوی کشورهای 
اروپایی به‌ویژه ایتالیایی‌ها بوده 
است. ضمن این‌که جدیدا 
 نیز درخواست‌هایی از سوی 
هند و ترکیه برای سرمایه‌گذاری 

خارجی مطرح شده است.
می‌شود  پیش‌بینی 
تقاضای  بیشترین  که 
چه  در  سرمایه‌گذاری 

بخش‌هایی باشد؟
از ميان بخش‌هاي مختلف اقتصاد ايران، فوري‌ترين 
تأثير توافق را در بخش نفت ايران شاهد خواهیم بود. 
از سوی دیگر تقاضا برای سرمایه‌گذاری در صنایعی 
همچون پتروشیمی بسیار بالاست، چراکه فایده 
اقتصادی بسیاری را برای سرمایه‌گذاران خارجی دارد. 
از طرفی هم با پتانسیل بالایی در این بخش مواجه 
هستیم به‌طوری که براساس اظهارات زنگنه وزیر نفت 
درحال حاضر بالغ بر ‌400میلیارد پروژه نفتی در کشور 
وجود دارد که قابلیت جذب سرمایه‌گذاری خارجی را 
نیز داراست. حتی اگر ‌10درصد از این رقم هم جذب 
شود میزان سرمایه‌گذاری به حدود ‌40میلیارد دلار 

می‌رسد.
با وجود این‌که پتانسیل‌های بالایی در کشور وجود 
دارد به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، خلاء های قانونی 
موجود در کشور مانع سرمایه‌گذاری خارجی در 
کشور خواهد شد که یکی از بارزترین نمونه‌های آن 

محدودیت در نظام بانکی است.
یکی از مهم‌ترین جوانب جذب و ارتقای 
سرمایه‌گذاری خارجی در هر کشور میزبان، ساختار 
و چارچوب قانونی و حقوقی آن است و وظیفه ماست 
که از این سرمایه‌گذاران محافظت کنیم و خدمات 
مناسب را به آنها ارایه دهیم. البته قوانین حاکم بر 
کشور مشکلی ندارد و حتی مطلوب هم هست. اما 
مشکل ما در اجرای قوانین است.متاسفانه باید بگویم 
 که دستگاه و ادارات دولتی و خصوصی هم سو و
 هم جهت با قانون حرکت نمی‌کنند. ضمن این‌که 
فرهنگ لازم برای حمایت از سرمایه‌گذاری خارجی 
در کشور وجود ندارد. از طرفی هم کمیته‌ای در اتاق 
بازرگانی تهران جهت شناسایی موانع و مشکلات 
موجود در سرمایه‌گذاری خارجی تشکیل و کمیته‌ای 
نیز از هفته آینده در اتاق ایران فعالیت خود را آغاز 
خواهد کرد. گزارش‌های فعالیت بخش خصوصی 
به سازمان سرمایه‌گذاری خارجی اعلام و موانع رفع 
می‌شود. یکی از نمونه‌های بازر عدم امکان افتتاح 
حساب برای خارجی‌ها بود که تا حدودی این مشکل بر 
طرف شده به‌طوری که این امکان برای سرمایه‌گذاران 
خارجی دارای مجوز فراهم شده است ولی کسانی که 
در قالب ویزیتور به کشور سفر می‌کنند هنوز این امکان 

برایشان فراهم نشده است.
اقتصاد ایران برای توسعه به چه میزان 

سرمایه‌گذاری نیازمند   است؟
سرمایه‌گذاری خارجی جزء لاینفک ترقی و توسعه 
در کشورها محسوب می‌شود و هیچ کشوری بدون 
سرمایه‌‌گذاری خارجی نمی‌تواند رشد اقتصادی داشته 
باشد. برخی عنوان می‌کنند سرمایه‌گذاری خارجی 
نباید در کشور انجام شود درحالی‌که به یکصد‌میلیارد 
دلار سرمایه‌گذاری، تکنولوژی و ماشین‌آلات نیازمند 
هستیم. از طرفی با توجه به تأکید دولت بر کاهش 
اتکا به درآمدهای نفتی، تقویت تولید و به تبع آن 
صادرات غیرنفتی، بهترین جایگزین برای این درآمدها 
سرمایه‌گذاری خارجی است. بنابراین درحال حاضر 
بهترین مرهم برای تولید کشور، جذب سرمایه‌گذار 
خارجی است تا وضع نقدینگی واحدهای تولیدی و 

صنعتی بهبود یابد.

رئیس انجمن سرمایه‌گذاری‌های خارجی اتاق ایران در گفت‌وگو با »شهروند«

 هر 2/5 روز
 یک درخواست سرمایه‌گذاری خارجی داریم  

   امکان افتتاح حساب برای سرمایه‌گذاران خارجی فراهم شد                                          هند و ترکیه هم متقاضی سرمایه‌گذاری در ایران شدند

از تالار چه خبر 

 پرداخت سود ‌۱۴۷۵میلیارد ریالی اوراق| 
درحال حاضر حدود 60 نوع اوراق )اجاره، مرابحه، 
مشارکت و گواهی سپرده( در بازار سرمایه منتشر 
شده است که سود این اوراق به صورت ماهانه یا 
سه ماهه به سرمایه‌گذاران پرداخت می‌شود. در 
همین زمینه مدیریت امور ارتباط با مشتریان و 
خدمات الکترونیکی سمات اعلام کرد: بیش از 
‌1475میلیارد و ‌870میلیون ریال سود انواع اوراق 

در ماه آینده به سرمایه‌گذاران پرداخت می‌شود. 

 عرضه بلوک ‌6.87درصدی آهن و فولاد 
میلاد| شرکت تأمین سرمایه بانک ملت‌ در نظر 
دارد، ‌6.87درصد از سهام شرکت توسعه بازرگانی 
آهن و فولاد میاد را به‌طور یکجا و نقد در 11 
شهریورماه  از طریق عرضه در بازار پایه فرابورس 
ایران به فروش می رساند. عرضه بلوکی سهام این 
شرکت که قیمت پایه هر سهم آن یک‌هزار و 11 
ریال و قیمت پایه کل آن ‌22میلیارد و ‌242میلیون 

ریال اعلام شده است.

 کاهش ‌29درصدی ارزش سهام یک 
شرکت فولادی| شرکت فولاد آلیاژی ایران که با 
سرمایه ‌416میلیارد تومانی در بازار دوم معاملات 
بورس حضور دارد، طی 4 ماه نخست ‌سال قادر 
به صادرات بیش از ‌6هزار و 150 تن فولاد آلیاژی 
به ارزش حدود ‌3میلیون و ‌100هزار دلار شده که 
نسبت به مدت مشابه ‌سال گذشته نشان از رشد 
‌9درصدی صادرات دارد. این درحالی است که 
قیمت سهام آن ‌29درصد کاهش یافته و از 182 
تومان اول‌ سال به 129 تومان دیروز آن هم با صف 

فروش همراه شده است.

اتفاق روز

 سهم ‌27درصدی دولت یازدهم
 از واگذاری‌های ‌14سال گذشته 

 شهروند|  خصوصی‌سازی جایگاه‌های سوخت 
دولتی از دیروز و در 7 استان آغاز شد. این در 
شرایطی است که به گفته جعفر سبحانی مشاور 
سازمان خصوصی‌سازی بررسی عملکرد سازمان 
خصوصی‌سازی در ‌14سال گذشته نشان می‌دهد 
که ‌27درصد واگذاری‌های این دوره مربوط به 

دولت یازدهم بوده است. 
سبحانی با اعلام این خبر گفت: خصوصی‌سازی 
جایگاه‌های سوخت دولتی در کشور از طریق 
مزایده آغاز شده است و بر این اساس قرار است 
بخش‌هایی از جایگاه‌های سوخت به بخش 
خصوصی واگذار شود و ۷ استان قم، گیلان، 
اردبیل، قزوین، خراسان شمالی، کردستان و 

همدان در فاز اول قرار دارند.
مشاور سازمان خصوصی‌سازی از برنامه واگذاری 
جایگاه‌های سوخت تهران در آینده و فازهای 
بعدی اجرای این طرح خبرداد . سبحانی ادامه داد: 
براساس قانون بودجه، سازمان خصوصی‌سازی 
موظف است که ‌۱۸هزار ‌میلیارد تومان بابت 
واگذاری سهام شرکت‌های دولتی در سال‌جاری 
به خزانه دولت واگذار کند که تا ابتدای مردادماه 

حدود ‌۴هزار‌ میلیارد تومان آن محقق شده است.
او همچنین گفت: عملکرد سازمان 
خصوصی‌سازی در مقایسه با ‌۱۴سال قبل 
نشان می‌دهد از حدود ‌۱۳۸هزار‌ میلیارد تومان 
مجموع واگذاری‌ها، ‌۲۷درصد آن در دولت یازدهم 
انجام شده است، این درحالی است که پرونده 
واگذاری شرکت‌های دولتی به روش رد دیون 
در دولت یازدهم بسته شده است، ضمن این‌که 
واگذاری‌هایی که به این روش در دولت یازدهم 
اتفاق افتاده، مربوط به مصوبات دولت قبلی و آن 
هم در نیمه دوم ‌سال ۹۲ است و در سال‌های ۹۳ و 

۹۴ واگذاری براساس رد دیون نداشته‌ایم.

شاخص بورس تنها 6 واحد صعود کرد

شهروند | در جریان معاملات آخرین روز مرداد 
امسال شاخص بورس به رشد ناچیز 6 واحدی 
بسنده کرد و در ارتفاع ‌65هزار و 225 واحد قرار 
گرفت. دیروز همچنین تعداد ‌446میلیون سهم و 
حق‌تقدم به ارزش ‌135میلیارد تومان در ‌23هزار 
نوبت جابه‌جا شد و نمادهای معاملاتی و غدیر، 
همراه و شپدیس بیشترین تأثیر مثبت و نمادهای 
معاملاتی ملی، پارسان و شپنا بیشترین تأثیر منفی 

را بر دماسنج بازار سهام داشتند.
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نرخ‌نامه

برنت ۴۵ دلاری شد|  قیمت جهانی نفت 
در معاملات روز گذشته بیش از یک دلار کاهش 
یافت و هر بشکه نفت برنت دریای شمال در برابر 
۴۵ دلار و ۴۶ دلار معامله شد. قیمت نفت خام 
آمریکا که روز جمعه برای اولین‌بار از زمان بحران 
مالی 2009 تاکنون به زیر 40 دلار رسیده بود، به 
دلیل نشانه‌های فزونی عرضه و آمارهای ضعیف از 
اقتصاد چین، جلسه گذشته را با  ‌2درصد کاهش 

به پایان برد. )رویترز(

برابری قیمت پیشنهادی  افزایش 3.5 
ال‌ان‌جی به هند| وزیر حمل‌ونقل هند از 
پیشنهاد ایران برای فروش گاز طبیعی مایع به این 
کشور با قیمت 2.95 دلار در برابر هر یک‌میلیون 
واحد حرارتی انگلیس خبر داد که این رقم 3.5 
برابر رقم پیشنهادی در دوران تحریم است.این 
درحالی است که او به منظور انتقال گاز ایران به 
هند درحال سرمایه‌گذاری برای توسعه بندر 
چابهار ایران است. وی اظهار داشت: »کاهش 
هزینه حمل‌ونقل از طریق این بندر می‌تواند 
تاثیرات بالا رفتن قیمت گاز را جبران کند.« 

)تایمز(

کاهش سرمایه‌گذاری خارجی در ترکیه| 
در نیمه نخست‌ سال‌جاری میادی ورود 
سرمایه‌های خارجی به ترکیه با کاهش بسیار 
شدید مواجه شد که می‌تواند اقتصاد این کشور را 
تحت‌تأثیر قرار دهد. جریان سرمایه‌های مستقیم 
خارجی به سوی ترکیه در نیمه نخست ‌سال‌جاری 
از ‌7میلیارد دلار در مدت مشابه‌ سال گذشته به 

‌6.3میلیارد دلار کاهش یافته است. )حریت(

خسارت 2.7 میلیاردی خشکسالی 
در کالیفرنیا| تحقیقات جدید نشان می‌دهد 
‌27درصد از خشکسالی بی‌سابقه در کالیفرنیا 
که به مرز خطرناکی نیز رسیده به تغییرات 
آب‌وهوایی مربوط است. این درحالی است که 
خشکسالی ایالت در 2015 میلادی ‌2.7میلیارد 

دلار به اقتصاد آن خسارت زده است. )کوارتز(

افزایش کسری بودجه دولت عربستان| 
موسسه رتبه بندی فیچ طی گزارشی اعلام کرد 
این موسسه چشم‌انداز خود را نسبت به شاخص 
صادر کننده پیش فرض اعتبار ارزهای خارجی 
 و ملی عربستان کاهش داد.فیچ همچنین

 پیش بینی کرد کسری بودجه دولت عربستان در 
سال جاری به 14.4 درصد از کل تولید ناخالص 

ملی این کشور افزایش یابد.)رویترز(

اقتصاد جهان

-

یادداشت

محمدرضا عارف 
عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام 

جمهوري اسامي ايران به دليل برخورداری از 
منابع انساني گسترده و کارآمد و ظرفيت‌هاي علمي 
بالا، مستعد انتقال از كي اقتصاد منبع بنيان به كي 
اقتصاد دانش‌بنيان است. خوشبختانه سیاست‌های 
کلی برنامه ششم توسعه مشتمل بر ۸۰ بند و شامل 
سرفصل‌های امور اقتصادی، فناوری اطلاعات و 
ارتباطات، اجتماعی، دفاعی و امنیتی، سیاست 
خارجی، حقوقی و قضایی، فرهنگی و علم، فناوری 

و نوآوری به دولت ابلاغ شده است. 
این سیاست‌ها بر پایه محورهای سه‌گانه »اقتصاد 
مقاومتی«، »پیشتازی در عرصه علم و فناوری« و 
»تعالی و مقاوم‌سازی فرهنگی« و با در نظر گرفتن 
واقعیت‌های موجود در صحنه‌های داخلی وخارجی 
تنظیم شده است تا به ارایه الگویی برآمده از تفکر 
اسلامی در زمینه پیشرفت که به کلّی مستقل از 
نظام سرمایه‌داری جهانی است بپردازد. بنابراین 
برنامه ششم باید بر مبنای سیاست‌های دانش‌بنیانی 
تدوین شود، البته رویکرد اقتصاد دانش‌بنيان در 
برنامه‌های كشور متضمن رعایت پیش‌نیازها و اتخاذ 
سياست‌ها و راهبردهاي كارآمد و تمهید برنامه‌هاي 
اجرايي منسجم است كه برخي از مهم‌ترين موارد آن 
برای لحاظ در برنامه ششم توسعه پیشنهاد می‌شود: 

1- اقتصاد دانش‌بنيان نيازمند سهم بالايي از فكر 
و انديشه انساني است. لازمه آموزش و تربيت نيروي 
انساني توانمند و با مهارت، وجود نظام آموزشي موثر 
و كارآمدي است كه در تمامي سطوح تحصيلي 
و سني همواره دانش نيروي انساني را ارتقا دهد. 
بنابراين گسترش كمي و يكفي ساختار آموزشي 
كشور و اجرای سند تحول نظام آموزش و پرورش، 
ترويج روحيه پژوهش و نوآوري در تمام عرصه‌هاي 
نظام آموزشي در راستاي تحقق راهبرد اقتصاد 

دانش‌بنيان نيازمند اهتمام جدي است.
2- وجود نظام نوآوري موجب ارتقاي بنيان علمي 
و افزايش توان نوآوري مراكز پژوهشي و دانشگاهي 
می‌شود و از سوي ديگر با پاسخ به نيازهاي علمي و 
فني بخش‌هاي مولد اقتصادي، پيشرفت بخش‌هاي 

مذكور را در پي دارد.
3- براي دستيابي به اقتصاد دانش‌بنيان علاوه بر 
توليد و توزيع دانش و پرداختن به آموزش و پژوهش 
می‌بايست به موضوع مهم كاربردي كردن دانش 
و استفاده موثرتر از آن در گسترش ظرفيت‌ها و 
ارتقاي درجه بهره‌برداري از منابع توجه کرد كه 
تحقق كي اقتصاد دانش‌بنيان را ممكن ساخته و 
نقش شركت‌هاي دانش‌بنيان در اين زمينه قابل 
تعريف خواهد بود. بنابراين ايجاد ارتباط موثر بين 
بخش‌هاي مولد اقتصاد ازجمله صنعت و معدن، 
كشاورزي، و خدمات با مراكز دانشگاهي و پژوهشي 
به‌عنوان پيشران شركت‌هاي دانش‌بنيان با توجه 

به اقتضائات اقتصادي و فرهنگي كشور نيازمند 
برنامه‌ريزي و توجه ويژه‌ای است.

4-گسترش و تخصصي شدن كارها موجب 
افزايش بازدهي به مقياس و بهره‌وري، و به تبع 
آن رشد اقتصادي فناوري و افزايش نياز انسان‌ها 
به كيديگر شده است. از اين‌رو سرمايه‌گذاري و 
بسترسازي موجب تسريع در برقراري ارتباطات و 
تبادل اطلاعات می‌شود، لذا اقتصادهاي ارتباطات و 
اطلاعات دانش‌بنيان اهتمام ويژه‌ای به منظور ايجاد 
و گسترش كمي و يكفي زيرساخت‌هاي فناوري 
ارتباطات و اطلاعات دارند. مقايسه وضعيت ايران با 
كشورهاي منطقه، بيانگر لزوم اهتمام بيشتر از سوي 

نهادهاي ذيربط براي توسعه اين بخش است.
5- در راستاي راهبرد اقتصاد دانش‌بنيان، 
آينده‌نگاري علم و فناوري با محوريت مؤثرترين 
فناوري‌ها و پر بازده‌ترين صنايع در خلق ارزش 
افزوده با هدف جهت‌دهي اقتصاد و صنايع كشور 

مورد تأيكد می‌باشد.
نتیجه آن‌که دستيابي به اقتصاد دانش‌بنيان بدون 
رعایت الزامات و بسترهای آن دست‌نیافتنی است و 
در همین راستا پیشنهاد می‌شود دلایل و موانع عدم 
تحقق اهداف برنامه‌های پیشین بررسی و تبیین 
شود به‌عنوان مثال درطول چند برنامه گذشته 
رسیدن به رشد اقتصادی ‌8درصدی جزو برنامه بوده 
است اما محقق نشده است، چراکه ابزارهای وصول 
به این هدف و ظرفیت‌هایی که باید ایجاد شود 

هیچ‌گاه مورد توجه جدی واقع نشده است. برنامه‌ای 
لازم است که منطبق با واقعیت‌های موجود باشد تا 
بتواند از امکان کارآمدی برخوردار شود. برنامه‌ریزی 
اصالتاً و ماهیتاً متکی به پیش‌بینی و قاعده‌مندی 
است. باید تدبیری اتخاذ کرد که برنامه چه در 
حوزه تدوین و چه در حوزه اجرا از ورطه رویکرد 
نفتی نجات یابد. این امر نیازمند آن است که بنیان 
برنامه ششم بر حمایت از بخش خصوصی و ایجاد 
مشوق‌های لازم برای فعالیت اقتصادی بخش 

خصوصی گذاشته شود. 
موضوع دیگری که هرگونه بهره‌برداری 
سریع از فرصت‌ها را برای ما ناممکن می‌کند، 
نظام تصمیم‌گیری متمرکز است. تمرکز نظام 
تصمیم‌گیری امکان خلاقیت، محصول نظام 
بروکراتیک، فرصت‌آفرینی و استفاده از فرصت‌های 
به وجود آمده را با ناکامی مواجه می‌کند و کشور و 
مردم را از ثمرات و منافع این فرصت‌ها محروم 
می‌سازد. فرصت‌سوزی و واگذاری فرصت‌های 
اقتصادی به رقبای منطقه‌ای است که به امری عادی 
و مستمر در نظام اقتصادی تبدیل شده است. بدیهی 
است هر برنامه‌ای که در بستر این نظام بخواهد جامه 
عمل به خود بگیرد ناکام خواهد ماند. از این‌رو لازم 
است که به اصلاح این رویکرد اهتمام ورزیده شود و 
برنامه‌ای مدون شود که بستر و نرم‌افزار اجرایی آن نه 
ساختار دولتی بلکه تشکل‌ها و مجموعه‌های بخش 

خصوصی باشد تا مقدمات توفیق آن فراهم شود.

برنامه ششم توسعه، پیش‌نیازها و پیشنهادها

خبر

شهروند|  در گذشته مجوز احداث و 
راه‌اندازی۲۶۰ شهرک و ناحیه صنعتی بدون مطالعه 
و بررسی فنی و اقتصادی تصویب شد که بیشتر آنها 
در سفرهای استانی مسئولان دولتی و با درخواست 

مدیران و دست‌اندرکاران محلی بود. 
محمدعلی سیدابریشمی معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت با اعلام این مطلب و با اشاره به 
فعالیت صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری صنایع 
کوچک، گفت: در گذشته ‌180میلیارد ریال از 
سرمایه ‌210میلیارد ریالی این صندوق استفاده 
شده بود اما با تلاش‌های انجام شده سرمایه این 
صندوق امروز به ‌320میلیارد ریال رسیده و در کنار 
آن از ظرفیت صندوق توسعه ملی برای ضمانت 
سرمایه‌گذاری در بخش صنایع کوچک استفاده 

می‌شود. او همچنین قانون رفع موانع تولید را قانونی 
مترقی در حمایت از صنعت دانست و گفت: براساس 
این قانون معافیت‌های مالیاتی قابل توجهی برای 
سرمایه‌گذاران در شهرک‌ها و نواحی صنعتی تا  
‌5سال از زمان بهره‌برداری وضع شده است. رئیس 
سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی یکی 
از مشکلات واحدهای تولیدی مستقر در شهرک‌ها 
و نواحی صنعتی را تأمین آب، برق و گاز موردنیاز 
آنها دانست و گفت: با تصمیم مجلس، شرکت‌های 
خدمات‌دهنده موظف شده‌اند تا خدمات خود را در 
واحدهای تولیدی بیاورند. سیدابریشمی همچنین از 
واگذاری اداره 189 شهرک و ناحیه صنعتی کشور به 
بخش خصوصی خبر داد و گفت: این اقدام در اجرای 

اصل 44 قانون اساسی صورت گرفته است.

۲۶۰ شهرک صنعتی بدون مطالعه فنی مجوز گرفتند 

    رشد سرمایه‌گذاری خارجی 
 بیش از رقم اعلام شده 

توسط بانک جهانی خواهد بود

    بازگشت رونق
 به سرمایه‌گذاری خارجی 

زمان‌بر نیست


